.~..

49 ~
ti .\
J~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

ATA DE REUNIÃO, DE 24 DE JUNHO DE 2025

1 ~ SETOA DE ),

V
RE04~40 p /

GISL VR• ¡ \ /

Ata da 10ª reunião da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final - CCJRF; Comissão de
Orçamento, Finanças e Tributação — COFT; Comissão
de Direitos humanos, cidadania, criança e
adolescência e juventude - CDHCCAJ; e Comissão
Permanente de Cultura - CPCU - 1ª Sessão Legislativa
da 16a Legislatura.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e vinte e cinco
minutos, na Sala de Reuniões da Câmara, sob a presidência do vereador Aiache, presentes ainda os
vereadores: André mamai, Fábio Araújo, João Pauiò, Leôrlcio Castrü, Mái i Mustafá, Saiïìiï óestene e Zé

Lopes, foi declarada aberta a reunião. Lida a pauta de matérias: Projeto de Lei Complementar n°5/2025 -
Concede remissão do iP T Ü rriciderrte subÏe us imóveis instaiados no Disú ito indüstr Ia c ?arque in dustr iaal

de Rio Branco; parecer da relatoria pela aprovação, com emenda, discussão; votação: aprovado por
unanimidade, ria l.CJIgi' e COFT, • °~71 /11d61C _ 1. +;+I I; ^ .,i,,; ,,.I (IUS ~e1111VJ uu ICldlul . r16/~C«J üC 6p1 ÌI JJ~LVfJ IIIJU•uI liv GII INILV uv

Município de Rio Branco, o Dia Municipal do Sistema Braille, a ser celebrado anualmente em S de abril, e
1' -I . i-.,+.,-:., I-, ouso nr.nnr~rd-,.-• rdl~r~isr%~n• ~rntarán• anrn~/arin üa UUUd i.JrO\liú Cl iCIcl J, ) ICL2i ua 1̂ CI LVI Ia fJGIQ G JI VvclyUJ, %vm cmcn .z a, ss3O; c çao; .+1•.•rova,.e

por unanimidade na CCJRF e CDHCCAJ, nos termos do relator. Projeto de Lei n°57/2025 — Institui no
u11 Ik O nrrk r rr, c , rnnçriAnti7arãn çnhre n Ilttn

parental em Rio Branco, Acre, e dá outras providências; parecer da relatoria pela aprovação, com
emendas; discussão;

votação; aprovado per unanimidade na CCJRF, nos termos do relator Projeto de Lei CIIIC;:114Q.1, discussão; vV~v Y4 v, aprovado ...v per .... •~.. ... . ..... ... ... ... , •
n 74L22_0_2~, - Dispõe sobre a criação da Marca Turística do Município de Rio Branco - AC e dá outras

providências;
parecer da relatoria nela aprovarão com emendas' em discussão; em votação: aprovado

por unanimidade na CCJRF e CPCU, nos termos da relatoria. Projeto de Resolução n°5/2025 — Institui a
Frente Parlamentar de Cuidados rpm os Animais nn Município de Rio Branco Ac; parecer da CCJRF pela
aprovação, com emendas, em discussão; em votação; aprovado por unanimidade, na CCJRF, nos termos
da relatoria. Projeto de Resolução n°7/2025 - Institui a Frente Parlamentar de defesa do produtor rural
no município de Rio Branco-Ac; parecer da relatoria pela aprovação, com emendas, em discussão; em
votação; aprnvadn por unanimidade. na CCJRF. nos termos da relatoria. As demais proposições presentes
nas Comissões serão apreciadas na próxima reunião. Nada mais havendo a constar, a reunião foi
encerrada às doze horas e nove minutos. E, para os devidos fin , foi lavrada a presente ata, que após ser
lida e aprovada por unanimidade, foi assinada pelos vereadores embros das Comissões coynpetentes:

1 r ~ I .-I IInA ~A D;r, Rr..lri~vl.alCÌluarü^J tJlil.ial I.IV IvIIÁÌIÌ~.Ì~iV u,. IIIv

AIACaE'~
Pres. CCJRF

1i

ARI` KAMAI MÁRCI(
Vice. Pres. CDHCCAJ CÜf Ï, C

Titular — CCJRF
Suplente - LOFT

IVIAItI.I V IVIUJ 1 HI'H

Suplente — CCJRF

Ir wl
I-NDI

OFT

TAFÁ SAIV~,j ESTEN E
iil e`CCJKF T ituiar!! CCJRF - Cüiil

Sidblente - COFT

r+wv -il~ 1 ,rslinrR-
Ls ~vr~a

Vice-Pres. CCJRF e Titular -
l.. LJ 1 1 t..t../9./

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

itua nuga Carneiro, n" Sõi — âairrv DosgUe

es, Á nu n r •nr /%r ii ir. ~ P n~l., , nr ^ r
MIM r'LCIVHNH, ÚC 27 LIrJVIVr ÎI.J UC 202.).

Ata da quinquagésima quarta sessão
Ordinária da primeira Sessão Legislativa da
Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Rio Branco, estado do Acre.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta e

oito minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Joabe Lira,

secretariado pelo vereador Felipe Tchê; presentes ainda os edis: Aiache, André Kamai, Elzinha

ivïendonça, Éber Machado, Fábio Araújo, João Paulo, Joaquim Fiorênciv, Leôncio Castro, Matheus

Paiva, Neném Almeida, Raimundo Neném, Rutênio Sá, Samir Bestene e Zé Lopes; foi declarada aberta

a sessão. Lido o expediente do dia. Aberto o ATO SOLENE, para entrega de honraria ao SINTEAC e à

presidente do referido sindicato, a senhora Rosana Nascimento. O proponente, vereador Éber

Machado, assomou a tribuna e teceu discurso de enaltecimento à Instituição homenageada. Sra.

Rosana Nasrimentn assomou a tribuna. Discorreu sobre sua trajetória sindical. Defendeu a valorização

dos servidores da Educação. Estendeu agradecimentos à equipe pelo apoio e à Câmara pelo espaço.
In<-rri+nc A~cnmara a trihnna c~ roitararam annin àc rramandac roa Fdiurarãn nc adis Felina Trhâ iran ....,... .«..,. .-..,-.-.- - .-.--.-.-... -•r - •_ -- --.. .-..---' -- ----- r --  -- --..-. . - •r -  --- • - r ----

Paulo, Zé Lopes, André Kamai, Neném Almeida e Aiache. Entrega de honraria. Registro fotográfico.
r._.. —....—.J._ Ai... A6....,.+ rJ• n+ \/..Mn-..•r,nr C¡.rivn Ti-(-. . -,o., e,., i•rik„v,n Arnr~rnrs+e,,i
LIILCI1 auV nw. r,J I l.0 G Nryui Ii, CÌ ui' Ir(. , Vs.,..uuv, , a.nNE Il.,,s.. úJ.av u u ,,,vsn u. ,u.

projeto de lei que institui a política municipal de promoção da alimentação saudável e adequada na

rede educacibnaÌ lUÚilld e privada do Muriilapki. Vereador Judo Paulo asaoruiou a tribuna. istIou

agenda na SEAGRO e tratou de reivindicações junto ao órgão. Parabenizou o vereador Éber Machado

peio trabaiho sociai e soiidário em prol dos menos favorecidos. Vereador André Kamai assomou a

tribuna. Lamentou ato de racismo contra o atleta Erick, atleta do Galvez e projetou requerimento ao

atleta, ao dirigente e ao clube do Galvez, em solidariedade pelo tato. Em tempo, o edil tratou do

movimento sindical do Estado por melhoria salarial e saiu e defendeu a ampliação do diálogo com o

poder público. Vereador Bruno Moraes assomou a tribuna. Reiterou compromisso com as demandas

do bairro Santo Afonso. Apresentou PL que institui o programa Escola Aberta. Encerrado o grande

expediente. Aberta a ORDEM DO DIA. Registrada a presença dos edis: Aiache, André Kamai, Éber

Machado, Fábio Araújo, Felipe Tchê, João Paulo, Joaquim Florêncio, Leôncio Castro, Rutênio Sá e Samir

Bestene. Lida a pauta de matérias. Projeto de Lei n°53/2025 — Institui no âmbito do Município de Rio

Branco. o Dia Municipal do Sistema Braille, a ser celebrado anualmente em 8 de abril, e dá outras

providências; aprovado por unanimidade, com emendas, inclusive em redação final. Projeto de Lei
n°57/2(125 — Institui no calendário oficial do Município de Rio Branco o "Julho Âmbar, mês de

conscientização sobre o luto parental em Rio Branco, Acre, e dá outras providencias; aprovado por

unúnlm:dadQ com emendas inclusive em redação final . Projeto de Lei n 07412025 Dispõe sobre á

criação da Marca Turística do Município de Rio Branco - AC e dá outras providências; aprovado por
I I d I a ~' I n +. .4.. n,, .,,1, °r /9niC I +;+„i

._t Idíïüidclacle, C.Vlli Ç11ICi1t1 a.;, i1Ìt.IÜ.~ÌYC ÇII{ iCuây~av /iÌ7G/. , SVJG LV 4L 1\iJVf4 V it .,Jt tLL.1 - IÌ NLÌl4 ,  G

Frente Parlamentar de Cuidados com os Animais no Município de Rio Branco Ac; aprovado por

unanimidade, com emendas, inausive era reddçau ralai. rrojeiu de Resuiuçëu 11 //2025 — IfisliLui ã

Frente Parlamentar de defesa do produtor rural no município de Rio Branco-Ac; aprovado por

unanimidade, com emendas, inclusive em redaçào final. Requerimento n`i, i/2ü2S — Kequer a

d ,

-r~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua ihugo Carneiro, n° 5o; — ésairrv isosque

realização de audiência pública, 30 de junho, para discussão do Projeto de Lei Complementar

n11/2025; aprovado por unanimidade. Requerimento n'í82j2ü25 — Requer a reáiizaçdv de audiência

pública, 4 de julho, para discussão do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 2° Bimestre e

Relatório de Gestão Fiscal do 1° quadrimestre de 2025; aprovado por unanimidade. Requerimento
n°1523/2075 — Requer ª realização de audiência pública. 7 de julho, para discussão do Relatório

Resumido da Execução Orçamentária do 6° Bimestre e Relatório de Gestão Fiscal do 3° quadrimestre
dc 2024• aprovado  por unanimidade. Encerrada a ordem do dia. Nada ►mais havendo a constar; a .,~ ., ter,. N.,.

sessão foi encerrada às onze horas e cinquenta e um minutos do dia vinte e cinco e, para os devidos
L_: 1-.....-,. a  te ~a ' ror lida c aprovada por

unanimidade, foi assinada por PIP
IIIIJ, IUI Iq VIUua â presente ata Mi.i c, áNi~á aci nuu ~. uN~vvuuu N~o .., r.... _,

Presidente, e, por mim, Secretário:

~~ •

~ ~i

t!

.

ri?.IPE uric
te - CMRB 1° Secretário - CMRB

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

OFÍCIO N°24/2025/ RED. LEG. /COOR. REG. PRON./DILEGIS/CMRB

A Sua Excelência o Senhor
Ï iâo boca iam

Prefeito do Município de Rio Branco
Rua Rui Barbosa, ri cos — Bairro o Centro

Rio Branco — (AC)

.1.1 GILI Ì1ÌÌIÌ Ìp1Ì lCÌ I %tV 1
A

liUIIIV. tQ '~.'.tvbi úfv✓

Senhor Prefeito,

Nn

c'Pa. oP\
~..

~
E s_
\t) PE O

Rio Branco, 08 de julho de 2025.

Encaminho a Vossa Excelência os autógrafos discriminados abaixo:

1.Autógrafo n°49/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 53/2025, de
autoria da vereadora Eizinha Mendonça, o quai possui a seguinte

ementa: Institui no âmbito do Município de Rio Branco, o Dia
Municipal do Sistema Braille, a ser celebrado anualmente em 6 de
abril.
2. Autógrafo nº 50/2025, oriundo do Projeto de Lei nº57/2025, de

autoria do vereador Eber Machado, o qual possui a seguinte ementa:

Institui "Julho Âmbar11, mês de conscientização sobre o luto parental.
3. Autógrafo nº 51/2025, oriundo do  Projeto de Lei n4 74/2025, de

autoria do Executivo Municipal, o qual possui a seguinte ementa:

Dispõe sobre a criação da Marca Turística do Município de Rio Branco

-AC.
4. Autógrafo nº 52/2025, oriundo do Projeto de Lei Complementar nº

06/2025, de autoria do Executivo Municipal, o qual possui a seguinte

ementa: Institui o Plano Municipal de Arborização Urbana de Rio

Branco (PMARB)
5.Autógrafo nº 53/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 51/2025, de

autoria do vereador Eber Machado, o qual possui a seguinte emenda:

Dispõe sobre a Criação do Dia Municipal do Desbravador no
município de Rio Branco, Estado do Acre.
6.Autógrafo nº 54/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 55/2025, de
autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte emenda:

Obriga a disponibilização de torre de carregamento aos usuários dos
serviços públicos municipais.

r7
L- Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato teletornco: (b8) 33úl-723ís

CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac,leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br ¢

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

Pa c A

i-g a
SETOR DE

` Ì
RED4'ò0 G ,~ L SL ; I r o.;,,,

7. Autógrafo nº 55/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 58/2025, de
autoria do vereador Felipe Tchê, o qual possui a seguinte emenda:
Dispõe sobre a criação e distribuição gratuita de adesivos de
identificação para veículos que transportem pessoas com Transtorno
do Espectro Autista (TEA), no âmbito do Município de Rio Branco.

Ademais, comunico que o inteiro teor dos autos do Processo dos referidos
Autógrafos encontram-se no sítio oficial da Câmara Municipal de Rio Branco, dentro do Sistema de
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL ( fás://sapi.riobranco.ac.leg. ).

Atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

mv

E 1,cy SETDP DE
'\,J RED4 7

O, .¡

PROJETO DE LEI Nº 74/2025

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA MARCA TURÍSTICA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO -AC E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

DESPACHO

Juntada a ata da Reunião das Comissões Permanentes, ata da Sessão Ordinária, Ofício de
Encaminhamento de Autógrafo, e exaurida a tramitação neste setor, encaminhamos os autos à
Diretoria Legislativa para as providências necessárias.

Rio Branco/ ACRE, 28 de julho de 2025.

Erivelto Freitas
Redator Legislativo

Rua Hugo Carneiro, nº 567— Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238

CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br